

گێره شیۆینی لاوان، یا قه یرانی فرانکۆ-فۆن... شه یدا بلباس

به چوونه ناو هه فته ی سییه م، کیشه ی سووتان و پرکه به رایه تی لاوه فرانکۆ-فۆنه کان، به رداوامی هه یه و په لو پۆشی شاروشارۆچکه کانی ده وروبه ری پارێسی گرته وه. ئیمپرو به هوی سووتانی چه ند ئوتۆمۆبیلێک له ئه لمانیا؛ ئه لمانیاشی خسته دلّه خورپه ی ئه وه ی که دوورنییه رووداوه کانی فه ره نسا، له ئه لمانیاش دووباره بیته وه.



فه ره نسای وولاتی عیشق و گولێ سه ربه سنی و زمانی بولبولی جیهان، به بانگی ئازادی وکراسی دیموکراسی و سۆشیالیستی مامناوه ندی، خوی له به رده رگای قه یرانیکی ناکامانه دا پروو به پروو ده بیته وه.. که سه رسوپمانی حکومرانه که ی، جیگه به ده ره. هه رچه نده توندو تیژی راو و لیدان وگیران، تا کوشتنیش ده سنی لینه پارێزراوه؛ له لایه

ن دام و ده زگای پۆلیس و پاراستنی وولاته وه! هۆکه شی به ته نیا ناگه رپته وه بۆ هۆکاریکی سه ره کی و به س؛ به لکو کۆمه لیک هۆبه ند له پشت په رده ی سیناریۆکه خوی ده گنخینیت.

که ده گه یته نیو فرۆکه خانه ی نیوده ولّه تی پارێس، تابلویه کی قه به ت له به رده م قووت ده بیته وه [هه ر ئاکاریکی ناشیرن له م وولاته به رچاو که وت، له خه لکی فه ره نسی مه گره!! چۆن بیانی زۆر تیدایه.] به لێ.. وولاتی "هۆگۆ، مۆلیر، رۆسو، کامۆ، فۆکو" ئه مرۆ له قه یرانیکی ئه وتۆ په له قازیبه تی؛ که ئه گه ر چاره سه ریکی پر به پبستی بۆ مه یسه رنه کریت، له وانه بیته مه ترسی بۆ سه رکیانی سیاسی فه ره نسی دروست بکاو راپیچی هه لبراردنیکی نوییان بۆ ببینته ئاراه.

لیره دا ئه گه ری چه ند خالیکی سه ره کی ده خه ینه به رنه شته ری رۆشنایی:

- 1- کیشه ی ئابووری له گه ل ئه مریکا و راکیشانی یه کیتی ئه وروپا بۆ ناو مه یدان.
- 2- دانپیدانانی جینۆسایدی ئه رمه ن و به ربه سنی له وه رگیانی تورکیا له یه کیتی ئه وروپا.
- 3- به پالپشتی ئه مریکا بۆ ئیسرائیل-زمانلووسی بۆ هه لویست وه رگرتن له به رزه وه ندی فه له ستین.
- 4- دژایه تی رچه له کی ئایینی، به لابردنی سه ر پۆشی ئافره ت له دام و ده زگا فه رمی و قوتابخانه.
- 5- داپلۆسانی کۆچه ر به گشتی و دژایه تی فرانکۆ-فۆنه کان که هاوولاتی به ره گه ز پۆرئاوای-باکوری ئه فریقان و زۆبه یان موسولمانن به تایبه تی.
- 6- قه واره ی که مپی بیکاری که له سه دا په نجا تییه ریوه. شالۆی کۆره وی بلۆکی سۆشیالیستی روخاو به ره و ئه لمانیاو فه ره نسا، به لام ئه لمانیا به هوی یه



www.kurdistan.net.org

16:15 2005-11-10 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

کگرتنه وه ی پرۆژه لاتی، پرۆژه ی زوری بو دووباره سازدانه وه ی هاوکیشه ی هاوئاستی وولاته که ی، مه ترسی ئه و قه بیرانه ی لیناکه ویت.

جاکی نالیته مریکا به هوی بزواندن هه ندیک له گروه ئیسلامیه کانه وه "لاوانی له دایکبوی فه ره نسا" ئاگره که زیتر خووش ناکات! دیاره که دووکه ل بی ئاگر نابی؛ کونده لیزاریس به راشکاو ی باسی پیشیلکردنی مافی ئایینی له وولاتان ده کا؛ وه ک ئامازه. یا ریخراوه ئیسلامیه کان شیوازی خه باتیان گۆریبیته بو ئاسته نگی وتیکدانی سیسته م، هه لگیپانه وه ی درۆزله کانی به ناو ئاشتی و یه کسان ی و مافی مروقیایه تی و ئازادی. له لایه کی تریشه وه به ده ردی عه ره ب گۆته نی {کله یهودیش به دوور مه زانه، له م کایه سیاسیه دا!

ئیتتر بو فه ره نسا به سه و به وه گه یوه که ناوی گیره شیوینی لاوان به لاهه کی له سه ر په رده ی ئه و سیناریوییه لابدا .. چۆن قه بیرانه که له سووتانی ماشینه وه گه یشته بازار.. به هیوای چاره یکی ژیریژانه بو ژیوارکردنه وه ی دۆخه که بدۆزیته وه و ده له به رپه چدانه وه ی توندوتیژی بهینیته .. نه شیش بسووتی، نه که باب.

ئۆتاوا- که نه دا 7، 11،